
                                                                                                                                77175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 12 dicembre 
2023, n. 547
Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32, articolo 44 modificata con Legge regionale n. 28 del 10 novembre 
2023. Manifestazione di interesse per le imprese agricole del comparto dell’uva da tavola pugliese che 
hanno avviato alla distillazione le produzioni di uva da tavola non vendute nell’anno 2022. Impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03, come novellato dal D. Lgs.101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;
VISTA la Determinazione del Dirigente di Sezione n. 138 del 22/06/2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Promozione e investimenti in viticoltura” al dott. Vito 
Luiso, dipendente dalla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (G.U. n. 192 del 18 agosto 1990) e successive modifiche ed integrazioni 
recanti “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. (G.U. n. 42 del 20 febbraio 2001) “Disposizioni legislative in 
materia di documentazione amministrativa” (testo A); 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (G.U. n. 174 del 29 luglio 2003) “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” che ha modificato la legge 31 dicembre 1996, n. 676, “Delega al Governo in materia di tutela delle 
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali” (G.U. n. 5 dell’8 gennaio 1997);
VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (G.U. n.112 del 16 maggio 2005) e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”;
VISTO l’articolo 44 della Legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, il quale prevede un “sostegno al comparto 
dell’uva da tavola pugliese”;
Visto l’articolo 13 della Legge regionale n. 28 del 10 novembre 2023, il quale prevede “modifiche all’articolo 
44 della L.R. 32/2022”;
Vista la DDS n. 155/DIR/2023/00477 del 26/10/2023 con la quale è stata approvata la manifestazione di 
interesse per le imprese agricole del comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno avviato alla distillazione 
le produzioni di uva da tavola non vendute nell’anno 2022, in attuazione dell’articolo 44 della Legge regionale 
n. 32 del 29 dicembre 2022;
Vista la DDS n. 155/DIR/2023/00531 del 06/12/2023, con la quale sono stati approvati gli esiti della 
manifestazione di interesse per le imprese agricole del comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno 
avviato alla distillazione le produzioni di uva da tavola non vendute nell’anno 2022;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1846 del 11/12/2023, con la quale è stata approvata la base 
giuridica per l’aiuto alle imprese agricole del comparto che hanno avviato l’uva da tavola pugliese alla 
distillazione nell’anno 2022, nella quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità per la ripartizione della 
dotazione finanziaria da destinare ai Comuni individuati e con la quale è stato disposto:

•	 di approvare i “Criteri e modalità per la ripartizione della dotazione finanziaria, in favore delle 
Amministrazioni Comunali”, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 



77176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

deliberazione;
•	 di stabilire che le Amministrazioni Comunali interessate alla ripartizione della dotazione finanziaria, 

secondo i criteri stabiliti nella deliberazione:

a.	 dovranno procedere alla pubblicazione dei bandi per la concessione dell’aiuto a favore per le 
imprese agricole del comparto dell’uva da tavola pugliese che hanno avviato alla distillazione 
le produzioni di uva da tavola non vendute nell’anno 2022;

b.	 successivamente all’erogazione dell’aiuto sono obbligate alla trasmissione al la Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari della rendicontazione delle risorse assegnate ai 
singoli beneficiari e alla restituzione delle somme eventualmente non erogate;

c.	 sono tenute alla registrazione su portale SIAN degli Aiuti di Stato relativi alla concessione 
degli aiuti individuali ai singoli beneficiari ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e del 
Decreto Ministeriale 31 maggio 2017, n. 115;

d.	 dovranno procedere alla concessione dell’aiuto ai beneficiari entro e non oltre il 31/12/2024;

•	 di dare mandato al dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari di porre in essere i 
consequenziali atti per l’impegno e la liquidazione a favore delle Amministrazioni comunali;

•	 di autorizzare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari alla pubblicazione del presente 
provvedimento nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 
26, c.1, del D. Lgs 33/2013;

PRESO ATTO che risulta da assegnare, in linea con i criteri individuati con la citata Deliberazione di Giunta 
regionale n. 1846 del 11/12/2023, in favore delle Amministrazioni comunali interessate, l’importo di Euro 
300.000,00, come di seguito ripartito:

n. Comuni

Quintali dichiarati dalle 
imprese

agricole del comparto per 
ogni Amministrazione 
Comunale (Quintali)

Ripartizione della 
dotazione 

finanziaria per ogni 
Amministrazione 
Comunale (Euro)

1 Foggia 79.411,00 31.030,88
2 Noicattaro 194.167,40 75.873,44
3 Rutigliano 61.377,01 23.983,87
4 Turi 432.773,30 169.111,81

Totale 767.728,71 300.000,00

ATTESO che agli Adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti, ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, 
n. 234, così come modificata dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015 n. 115 e del successivo DM 115/17, 
provvederanno le amministrazioni comunali, in qualità di enti concedenti ed eroganti nei confronti delle ditte 
beneficiarie, attraverso registrazione degli aiuti individuali sul portale SIAN;
PROPONE, in ragione di quanto sopra riportato, di adottare il presente provvedimento, con il quale si determina 
di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria di impegnare a carico del capitolo U1601094 “Sostegno al 
comparto dell’uva da tavola pugliese (art. 44 L.R. N.32/2022-PREVISIONE 2023-2025)” dell’esercizio finanziario 
2023, la somma di € 300.000,00 in favore delle Amministrazioni comunali individuate, sopra tabellate.

VERIFICA ai sensi del Reg. (UE) n.679/2016 e del D.Lgs. n.196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP o sul sito istituzionale o all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 



                                                                                                                                77177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. n.196/2003, dal D.Lgs. n.101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione) 
ATTO COLLEGATO ALLA DGR: 1846 del 11/12/2023

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta

□	diretto
□	indiretto
□	neutro
X non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.e del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Impegno:
•	Esercizio Finanziario: 2023
•	Bilancio: autonomo
•	Codice CRA: 14.04
•	Capitolo di spesa: U1601094 “Sostegno al comparto dell’uva da tavola pugliese (art. 44 L.R. N.32/2022-
PREVISIONE 2023-2025)”;
•	U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali
•	Decreto Legislativo n. 118/2011
•	Missione 16 –Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca
•	Programma 01 – Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
•	Titolo 01 - spese correnti
•	Macroaggregato 04 – trasferimenti correnti
•	Codice liv III 1 – trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche
•	Codice liv. IV 2 – trasferimenti correnti ad amministrazioni locali
•	 Importo da impegnare: € 300.000,00;
•	Beneficiari dell’impegno: Comuni delle Province di Foggia, Bari;
•	Causale dell’impegno: Sostegno al comparto dell’uva da tavola pugliese (articolo 44 della legge regionale 
n. 32 del 29 dicembre 2022, modificato dall’articolo 13 della Legge regionale n. 28 del 10 novembre 2023);
Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31.12.2023.
Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.



77178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023

Dichiarazioni

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
•	 si dà atto che il contributo in questione non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% di cui al secondo 

comma dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/73;
•	 si stabilisce che ad avvenuta esecutività del provvedimento si adempirà agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 

del Decreto Legislativo n. 33/2013;
•	 L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

Bilancio di cui al D.lgs n. 118/2011;
Preso atto della Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
Preso atto della Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”; 
Preso atto della D.G.R. n. 27 del 24.01.2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad impegnare a carico del capitolo U1601094 “Sostegno al 
comparto dell’uva da tavola pugliese (articolo 44 della legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022, modificato 
dall’articolo 13 della Legge regionale n. 28 del 10 novembre 2023)” dell’esercizio finanziario 2023, la somma 
di € 300.000,00 in favore delle Amministrazioni comunali Foggia, Noicattaro, Rutigliano e Turi;

Di dichiarare che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare composto da n. 7 (sette) facciate e dall’allegato 1 
costituito da 5 (cinque) facciate;

•	 è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, 
sul sistema documentale Diogene;

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, firmato digitalmente e adottato in unico originale;
•	 sarà pubblicato nella sezione provvedimenti amministrativi della sezione “Amministrazione Trasparente” 

sul sito istituzionale della Regione Puglia;
•	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 

regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Diogene;
•	 sarà pubblicato nel sito filiereagroalimentari.regione.puglia.it
•	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023;

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.
Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.



                                                                                                                                77179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 21-12-2023                                                                                    

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00565 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Promozione e investimenti in viticoltura 
Vito Luiso

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


